

Beantwoording vragen van Marijke Synhaeve (D66) - ingediend 23 juni 2022)

Vraag:

Welke voorzieningen zijn er voor uit Oekraïne gevluchte kinderen en jongeren? Met voorzieningen bedoel ik: activiteiten (of organisaties) waar ze zich bij aan kunnen sluiten, waardoor ze hier een netwerk uitbouwen.

Antwoord:

In de eerste fase (crisisnoodopvang Jan Massinkhal) werden op de locatie activiteiten georganiseerd, zoals spelletjes, knutselen en uitjes naar bijvoorbeeld de kinderboerderij in het Goffertpark. Dit werd driemaal wekelijks georganiseerd door Bindkracht10. Die regelde ook de vertalers en tolken, zodat mensen zich verstaanbaar konden maken.

Daarnaast werden door het gemeentelijk Sportbedrijf driemaal wekelijks diverse sportactiviteiten georganiseerd.

In de huidige fase (noodopvang) wordt in eerste instantie verbinding gezocht met bestaande initiatieven, zoals sportverenigingen en culturele instelling De Lindenberg. Die organiseerde de afgelopen weken muziekworkshops en creatieve workshops voor kinderen (Art Kids). Voor volwassenen zijn stadswandelingen georganiseerd door Bindkracht10 en Het Gilde en organiseert Bindkracht10 taal oefeningen, die worden verzorgd door vrijwilligers. Het gemeentelijk Sportbedrijf werkt samen met sportverenigingen in de stad en in afstemming met Bindkracht10 om de volgende activiteiten te organiseren:

Volleybal Maandagavond <i>Kinderen/(jong) volwassenen</i>	Hardlopen (2 x in de week) <i>Volwassenen</i> Tijdelijk gestopt: te weinig animo	Fitness (2 x in de week) <i>(jong)volwassenen</i>	Padel Woensdagmiddag <i>(jong)volwassenen</i>	(Sport)activiteiten Bindkracht10 (3 x in de week) <i>Kinderen/jongeren</i>
--	---	--	--	---

Er waren meer organisaties die activiteiten gratis wilden aanbieden, maar waarbij het organiseren en faciliteren te lastig bleek om er gebruik van te kunnen maken.

Een aantal workshops is niet doorgegaan omdat er te weinig animo voor was:

- Workshop (uni)hockey voor kinderen en jongvolwassenen in de leeftijd 12 – 18 jaar;
- Workshop handbal voor kinderen en jongvolwassenen in de leeftijd 12 – 18 jaar;
- Workshop rugby voor kinderen en jongvolwassenen in de leeftijd 8 – 21 jaar.

Voor extra activiteiten voor de zomer wordt aansluiting gezocht bij bestaande activiteiten in verschillende wijken. Gekeken wordt naar de mogelijkheden bij de buurtdorpen in de laatste week/weken van de zomervakantie. Ook worden in samenwerking tussen Bindkracht10, het gemeentelijk Sportbedrijf en de verenigingen de volgende activiteiten georganiseerd of wordt onderzocht of en hoe die te organiseren zijn:

- (Kick)boksen (2 x in de week) voor kinderen en jongeren;
- Zwemmen voor alle leeftijden;
- Fitness voor (jong)volwassenen op de noodopvanglocaties rondom het Goffertpark (vm. schippersinternaat CWZ en straks Tarweweg);
- Inzet Sportdocenten van het gemeentelijk Sportbedrijf voor het zomerrooster (waarschijnlijk 2x in de week).
- Eenmalige activiteiten:
 - Spelletjesmiddag in samenwerking met Oranje Comité (Koningsdag 27 april)
 - Sportactiviteiten ROC (week van 27 juni)
 - Sportdag Rode Kruis (9 juli, SV Nijmegen)
 - Workshop breakdance voor kinderen/jongeren NL/Oekraïne (26 juli, Westerpark)

- Beweegmiddag JumpSquare (in voorbereiding)

Daarnaast krijgt elke opvanglocatie sportmateriaal in bruikleen van Sportbedrijf Nijmegen. Denk aan voetballen, basketballen en volleyballen, tennis- en badmintonrackets, springtouwen en jeu-de-boules sets. Hiermee kunnen vluchtelingen op eigen initiatief blijven sporten/bewegen. De opvanglocaties Tweede Walstraat en vm. Daniëlkerk hebben tevens een tafeltennistafel en batjes gekregen van tafeltennisvereniging Dukenburg.

Vraag:

Is het mogelijk om het aanbod uit te splitsen naar leeftijdscategorieën? Zijn er hiaten in het beschikbare aanbod?

Antwoord:

In de beantwoording van de vorige vraag hebben we aangegeven welke activiteiten voor welke leeftijdscategorieën worden georganiseerd. De leeftijdsgroepen die we nu vooral terugzien bij de activiteiten, zijn kinderen (volleybal en sport- en cultuuractiviteiten vanuit Bindkracht10) en volwassenen (padel en fitness). We zien wel dat het lastig is om deze laatstgenoemde doelgroep te motiveren c.q. enthousiasmeren om deel te nemen aan de activiteiten. Dat geldt ook voor de doelgroep jongvolwassenen (17-21 jaar). Daarin verschilt deze doelgroep niet veel van hun Nederlandse leeftijdsgenoten.

Vraag:

Hoe wordt over het aanbod gecommuniceerd?

Antwoord:

Het aanbod wordt nu gecommuniceerd via flyers op de opvanglocaties. Deze flyers worden door de organisaties en verenigingen zelf gemaakt en vertaald naar het Oekraïens. Daarnaast wordt deze informatie op de facebooksite 'Nijmegen4Ukraine' gezet om ook de vluchtelingen die verblijven bij gastgezinnen te bereiken. Bij sommige activiteiten wordt er naar de opvanglocatie gegaan om de mensen van tevoren te enthousiasmeren/motiveren en op te halen. Bij andere activiteiten zijn er sleutelfiguren op de locaties zelf die een rol hebben in de communicatie/uitvoering van de activiteiten.

Vraag:

Ik krijg met name signalen dat er voor de groep 17-18 jarigen weinig beschikbaar is. Dat is best ingewikkeld, want dat is juist een groep die zich heel bewust is van de oorlog en die vaak hier al moet werken om te zorgen dat er voldoende inkomsten zijn. Is er voor deze groep een aanbod beschikbaar?

Antwoord:

Ja, er is aanbod aanwezig, zie het antwoord op de eerste vraag. Maar zoals in het antwoord op de tweede vraag is op te maken, is deze groep moeilijk te enthousiasmeren om activiteiten te ondernemen en dat ze hierin niet veel verschillen van hun Nederlandse leeftijdsgenoten.